IV. Si, manentibus reliquis ut in III, $\frac{kn}{a}$ est non-residuum quadraticum ipsius p , erit $L = -i\sqrt{a}$.

V. Si a est quadratum, altiorve potestas numeri primi (imparis) cum exponente pari, erit $L = +\sqrt{a}$.

VI. Si $a = 2$, erit $L = 0$.

VII. Si $a = 4$, altiorve potestas binarii cum exponente pari, simulque $\frac{kn}{a}$ formae $4\mu + 1$, erit $L = (1+i)\sqrt{a}$.

VIII. Si, manentibus reliquis ut in VII, $\frac{kn}{a}$ est formae $4\mu + 3$, erit $L = (1-i)\sqrt{a}$.

IX. Si $a = 8$, altiorve potestas binarii cum exponente impari, simulque $\frac{kn}{a}$ formae $8\mu + 1$, erit $L = (1+i)\sqrt{a}$.

X. Si, manentibus reliquis ut in IX, $\frac{kn}{a}$ est formae $8\mu + 3$, erit $L = (-1+i)\sqrt{a}$.

XI. Si manentibus reliquis $\frac{kn}{a}$ est formae $8\mu + 5$, erit $L = (-1-i)\sqrt{a}$.

XII. Si manentibus reliquis $\frac{kn}{a}$ est formae $8\mu + 7$, erit $L = (1-i)\sqrt{a}$.

29.

Sit exempli caussa $n = 2520 = 8.9.5.7$, atque $k = 13$. Hic erit

pro $a = 8$, per casum XII, $L = (1-i)\sqrt{8}$

pro factore 9, per casum V, summa respondens erit $= \sqrt{9}$

pro factore 5, per casum II, summa respondens erit $= -\sqrt{5}$

pro factore 7, per casum III, summa respondens erit $= +i\sqrt{7}$

Hinc fit $W = (1-i) \cdot (-i) \cdot \sqrt{2520} = (-1-i)\sqrt{2520}$.

Sit pro eodem valore ipsius n , $k = 1$: tunc respondebit

factori 8 summa $(-1+i)\sqrt{8}$

factori 9 summa $\sqrt{9}$

factori 5 summa $\sqrt{5}$

factori 7 summa $-i\sqrt{7}$

Hinc conflatur productum $W = (1+i)\sqrt{2520}$.

30.

Methodus alia, summam W generaliter determinandi, petitur ex iis, quae in artt. 22, 24 exposita sunt. Statuamus $\cos \omega + i \sin \omega = \rho$, atque

$$\rho^{na} = \alpha, \rho^{nb} = \beta, \rho^{nc} = \gamma \text{ etc.}$$

ita ut habeatur $r = \rho^k, A = \alpha^k, B = \beta^k, C = \gamma^k$ etc. Tunc erit

$$1 + \rho + \rho^2 + \rho^3 + \text{etc.} + \rho^{(a-1)^2}$$

productum e factoribus

$$1 + \alpha + \alpha^2 + \alpha^3 + \text{etc.} + \alpha^{(a-1)^2}$$

$$1 + \beta + \beta^2 + \beta^3 + \text{etc.} + \beta^{(b-1)^2}$$

$$1 + \gamma + \gamma^2 + \gamma^3 + \text{etc.} + \gamma^{(c-1)^2} \text{ etc.}$$

adeoque W productum e factoribus

$$w = 1 + \rho + \rho^2 + \rho^3 + \text{etc.} + \rho^{(n-1)^2}$$

$$\mathfrak{A} = \frac{1 + A + A^2 + A^3 + \text{etc.} + A^{(n-1)^2}}{1 + a + a^2 + a^3 + \text{etc.} + a^{(n-1)^2}}$$

$$\mathfrak{B} = \frac{1 + B + B^2 + B^3 + \text{etc.} + B^{(n-1)^2}}{1 + b + b^2 + b^3 + \text{etc.} + b^{(n-1)^2}}$$

$$\mathfrak{C} = \frac{1 + C + C^2 + C^3 + \text{etc.} + C^{(n-1)^2}}{1 + \gamma + \gamma^2 + \gamma^3 + \text{etc.} + \gamma^{(n-1)^2}} \text{ etc.}$$

Iam factor primus w determinatus est per disquisitiones supra traditas (art. 19); factores reliqui vero \mathfrak{A} , \mathfrak{B} , \mathfrak{C} etc. prodeunt per formulas artt. 22, 24, quas ut omnia iuncta habeantur, hic denuo colligimus^{*)}. Duodecim casus hic sunt distinguendi, scilicet

I. Si a est numerus primus (impar) $= p$, vel talis numeri potestas cum exponente impari, atque k residuum quadraticum ipsius p , erit factor respondens $\mathfrak{A} = +1$.

II. Si manentibus reliquis k est non-residuum quadraticum ipsius p , erit $\mathfrak{A} = -1$.

III. Si a est quadratum numeri primi imparis, altiorve eius potestas cum exponente pari, erit $\mathfrak{A} = +1$.

IV. Si a est $= 4$, aut altior binarii potestas cum exponente pari, simulque k formae $4\mu+1$, erit $\mathfrak{A} = +1$.

V. Si, manentibus reliquis ut in IV, k est formae $4\mu+3$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+1$, erit $\mathfrak{A} = -i$.

VI. Si, manentibus reliquis ut in IV, k est formae $4\mu+3$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+3$, erit $\mathfrak{A} = +i$.

VII. Si a est $= 8$, aut altior binarii potestas cum exponente impari, atque k formae $8\mu+1$, erit $\mathfrak{A} = +1$.

VIII. Si, manentibus reliquis ut in VII, k est formae $8\mu+5$, erit $\mathfrak{A} = -1$.

IX. Si, manentibus reliquis ut in VII, k est formae $8\mu+3$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+1$, erit $\mathfrak{A} = +i$.

^{*)} Manifesto, quae illi erant k et h , hic erunt $\frac{n}{a}$ et k respectu factoris secundi, $\frac{n}{b}$ et k respectu factoris tertii etc.

X. Si, manentibus reliquis ut in VII, k est formae $8\mu+3$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+3$, erit $\mathfrak{A} = -i$.

XI. Si, manentibus reliquis ut in VII, k est formae $8\mu+7$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+1$, erit $\mathfrak{A} = -i$.

XII. Si, manentibus reliquis ut in VII, k est formae $8\mu+7$, atque $\frac{n}{a}$ formae $4\mu+3$, erit $\mathfrak{A} = +i$.

Casum cum, ubi $a = 2$, praeterimus; hic quidem \mathfrak{A} foret $= \frac{1}{2}$ sive indeterminatus, sed tunc semper $W = 0$.

Factores reliqui \mathfrak{B} , \mathfrak{C} etc. perinde pendunt a b , c etc., ut \mathfrak{A} ab a , quatenus in illorum determinationem ingrediuntur.

31.

Secundum hanc methodum alteram exemplum primum art. 29 ita se habet:

Factor w fit $= (1+i)\sqrt{2520}$

Pro $a = 8$ factor respondens \mathfrak{A} fit, per casum VIII. $= -1$

Factori ipsius n secundo 9 respondet factor $+1$ (per casum III.)

Factori 5 respondet factor -1 (per casum II.)

Factori 7 respondet factor -1 (per casum II.)

Hinc conflatur productum $W = (-1-i)\sqrt{2520}$, ut in art. 29.

32.

Quum valor ipsius W per methodos duas determinari possit, quarum altera relationibus numerorum $\frac{nh}{a}$, $\frac{nh}{b}$, $\frac{nh}{c}$ etc. ad numeros a , b , c etc. innititur, altera vero a relationibus ipsius k , ad numeros a , b , c etc. pendet, inter omnes has relationes nexus quidam conditionalis intercedere debet, ita ut quaevis e reliquis determinabilis esse debeat. Supponamus, omnes numeros a , b , c etc. esse numeros primos impares, atque k accipi $= 1$; distribuaturque factores a , b , c etc. in duas classes, quarum altera contineat eos, qui sunt formae $4\mu+1$, et qui denotentur per p , p' , p'' etc., altera vero constet ex iis, qui sunt formae $4\mu+3$, et qui exprimentur per q , q' , q'' etc.: multitudinem posteriorum designabimus per m . His ita factis, observantur primò, n fieri formae $4\mu+1$, si m fuerit par (quorsum etiam referri debet casus is, ubi factores classis alterius omnino desunt, sive ubi $m = 0$), contra n fieri formae $4\mu+3$, si m fuerit impar. Iam determinatio

ipsius W per methodum primam ita perficitur. Pendeant numeri P, P', P'' etc., Q, Q', Q'' etc. ita a relationibus numerorum $\frac{n}{p}, \frac{n}{p'}, \frac{n}{p''}$ etc., $\frac{n}{q}, \frac{n}{q'}, \frac{n}{q''}$ etc. ad numeros p, p', p'' etc., q, q', q'' etc. resp. ut statuitur

$$P = +1, \text{ si } \frac{n}{p} \text{ est residuum quadraticum ipsius } p$$

$$P = -1, \text{ si } \frac{n}{p} \text{ est non-residuum quadraticum ipsius } p$$

et perinde de reliquis. Tunc erit W productum e factoribus $P\sqrt{p}, P'\sqrt{p'}, P''\sqrt{p''}$ etc., $iQ\sqrt{q}, iQ'\sqrt{q'}, iQ''\sqrt{q''}$ etc., adeoque

$$W = PP'P'' \dots QQ'Q'' \dots i^m \sqrt{n}$$

Per methodum secundam, aut potius statim per praecepta art. 19, erit

$$W = +\sqrt{n}, \text{ si } n \text{ est formae } 4\mu+1, \text{ vel quod eodem redit, si } m \text{ est par}$$

$$W = +i\sqrt{n}, \text{ si } n \text{ est formae } 4\mu+3, \text{ vel si } m \text{ est impar}$$

Utrumque casum simul complecti licet per formulam sequentem:

$$W = i^{mm} \sqrt{n}$$

Hinc itaque colligitur

$$PP'P'' \dots QQ'Q'' \dots = i^{mm-m}$$

Sed i^{mm-m} fit $= 1$, quoties m est formae 4μ vel $4\mu+1$, atque $= -1$, quoties m est formae $4\mu+2$ vel $4\mu+3$, unde deducimus sequens elegantissimum

THEOREMA. Denotantibus a, b, c etc. numeros primos impares positivos inaequalēs, quorum productum statuitur $= n$, et inter quos in sint formae $4\mu+3$, reliqui formae $4\mu+1$: multitudo eorum ex his numeris a, b, c etc., quorum non-residua resp. sint $\frac{n}{a}, \frac{n}{b}, \frac{n}{c}$ etc., par erit, quoties m est formae 4μ vel $4\mu+1$, impar vero; quoties m est formae $4\mu+2$ vel $4\mu+3$.

Ita e. g. statuendo $d=3, b=5, c=7, d=11$, habemus tres numeros formae $4\mu+3$, puta $3, 7$ et 11 : est autem $5 \cdot 7 \cdot 11 R3; 3 \cdot 7 \cdot 11 R5; 3 \cdot 5 \cdot 11 R7; 3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 11 R1$, sive unicuique $\frac{n}{d}$ est non-residuum ipsius d .

33.

Celeberrimum *theoremata fundamentale* circa residua quadratica nihil aliud est, nisi casus specialis theorematum modo evoluti. Limitando scilicet multitudinem

numerorum a, b, c etc. ad duos, patet, si unus tantum ex ipsis, vel neuter, sit formae $4\mu+3$, fieri debere vel simul aRb, bRa , vel simul aNb, bNa ; contra si uterque est formae $4\mu+3$, unus ex ipsis alterius non-residuum esse debeat, atque hic illius residuum. En itaque demonstrationem quartam huius gravissimi theorematis, cuius demonstrationem primam et secundam in Disquisitionibus Arithmeticeis, tertiam nuper in commentatione peculiari tradidimus (*Commentt. T. XVI*): duas alias principii rursus omnino diversis innitentes in posterum exponemus. Summopere sane est mirandum, quod hocce venustissimum theoremata, quod primo omnes conatus tam pertinaciter eluserat, tot postea viis toto caelo inter se distantibus adiri potuerit.

34.

Etiam theoremata reliqua, quae quasi supplementum ad theoremata fundamentale efficiunt, scilicet per quae dignoscuntur numeri primi, quorum residua vel non-residua sunt $-1, +2$ et -2 , ex iisdem principii derivari possunt. Incipiemus a residuo $+2$.

Statuendo $n = 8a$, ita ut a sit numerus primus, atque $k=1$, per methodum art. 28, W erit productum e duobus factoribus, quorum alter erit $+\sqrt{a}$, vel $+i\sqrt{a}$, si 8 , vel quod idem est 2 , est residuum quadraticum ipsius a ; contra $-\sqrt{a}$ vel $-i\sqrt{a}$, si 2 est non-residuum ipsius a . Factor secundus autem est

$$(1+i)\sqrt{8}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+1$$

$$(-1+i)\sqrt{8}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+3$$

$$(-1-i)\sqrt{8}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+5$$

$$(1-i)\sqrt{8}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+7$$

Sed per art. 18 semper erit $W = (1+i)\sqrt{n}$; dividendo hunc valorem per quatuor valores factoris secundi, patet, factorem primum fieri debere

$$+\sqrt{a}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+1$$

$$-i\sqrt{a}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+3$$

$$-\sqrt{a}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+5$$

$$+i\sqrt{a}, \text{ si } a \text{ est formae } 8\mu+7$$

Hinc sponte sequitur, in casu primo et quarto 2 esse debere residuum ipsius a , in casu secundo et tertio autem non-residuum.

35.

Numeri primi; quorum residuum vel non-residuum est -1 , facile dignoscuntur adiumento theorematis sequentis, quod etiam per se ipsum satis memorabile est.

THEOREMA. *Productum e duobus factoribus*

$$W' = 1 + r^{-1} + r^{-4} + \text{etc.} + r^{-(n-1)^2}$$

$$W'' = 1 + r + r^4 + \text{etc.} + r^{(n-1)^2}$$

est $= n$, si n est impar; vel $= 0$, si n est impariter par; vel $= 2n$, si n est pariter par.

Demonstr. Quam manifesto fiat

$$W = r + r^4 + r^9 + \text{etc.} + r^{n^2}$$

$$= r^4 + r^9 + \text{etc.} + r^{(n+1)^2}$$

$$= r^9 + \text{etc.} + r^{(n+2)^2} \text{ etc.}$$

productum WW' ita quoque exhiberi poterit

$$1 + r + r^4 + r^9 + \text{etc.} + r^{(n-1)^2}$$

$$+ r^{-1} (r + r^4 + r^9 + r^{16} + \text{etc.} + r^{n^2})$$

$$+ r^{-4} (r^4 + r^9 + r^{16} + r^{25} + \text{etc.} + r^{(n+1)^2})$$

$$+ r^{-9} (r^9 + r^{16} + r^{25} + r^{36} + \text{etc.} + r^{(n+2)^2})$$

$$\text{etc.}$$

$$+ r^{-(n-1)^2} (r^{(n-1)^2} + r^{n^2} + r^{(n+1)^2} + r^{(n+2)^2} + \text{etc.} + r^{(2n-2)^2})$$

quod aggregatum verticaliter summatum producit

$$n$$

$$+ r (1 + r + r^4 + r^9 + \text{etc.} + r^{2n-2})$$

$$+ r^4 (1 + r^4 + r^8 + r^{12} + \text{etc.} + r^{4n-4})$$

$$+ r^9 (1 + r^6 + r^{12} + r^{18} + \text{etc.} + r^{6n-6})$$

$$+ \text{etc.}$$

$$+ r^{(n-1)^2} (1 + r^{2n-2} + r^{4n-4} + r^{6n-6} + \text{etc.} + r^{2(n-1)^2})$$

Iam si n impar est, singulae partes huius aggregati, praeter primam n , erunt $= 0$; secunda enim manifesto fit $\frac{r(1-r^{2n})}{1-r}$, tertia $\frac{r^4(1-r^{4n})}{1-r^4}$ etc. Quoties vero n par est, excipere insuper oportebit partem

$$r^{2nn} (1 + r^n + r^{2n} + r^{3n} + \text{etc.} + r^{n^2-n})$$

quae fit $= nr^{1nn}$. In casu priori itaque fit $WW' = n$, in posteriori autem $= n + nr^{1nn}$; sed r^{1nn} fit $= +1$, si n est pariter par, tunc itaque prodit $WW' = 2n$; contra fit $r^{1nn} = -1$, si n est impariter par, ubi itaque evadit $WW' = 0$. Q. E. D.

36.

Iam per art. 22 constat, si n sit numerus primus impar, $\frac{W'}{W}$ fieri $= +1$ vel $= -1$, prout -1 fuerit residuum vel non-residuum ipsius n . Hinc in casu priori esse debet $W^2 = +n$, in posteriori $W^2 = -n$; quamobrem per art. 13 concludimus, casum priorem tunc tantum locum habere posse, quando n sit formae $4\mu+1$, casumque posteriorem, quando n sit formae $4\mu+3$.

Denique e combinatione conditionum pro residuis $+2$ et -1 inventarum sponte sequitur, -2 esse residuum cuiusvis numeri primi formae $8\mu+1$ vel $8\mu+3$, atque non-residuum cuiusvis numeri primi formae $8\mu+5$ vel $8\mu+7$.

THEOREMATIS FUNDAMENTALIS
IN
DOCTRINA DE RESIDUIS QUADRATICIS
DEMONSTRATIONES ET AMPLIATIONES NOVAE

AUCTORE

CAROLO FRIDERICO GAUSS

SOCIETATI REGIAE SCIENTIARUM TRADITAE 1817. FEBR. 16.

Commentationes societatis regiae scientiarum Gottingensis recentiores. Vol. IV.
Gottingae MDCCCXVIII.

THEOREMATIS FUNDAMENTALIS

IN

DOCTRINA DE RESIDUIS QUADRATICIS

DEMONSTRATIONES ET AMPLIATIONES NOVAE.

Theorema fundamentale de residuis quadraticis, quod inter pulcherrimas arithmeticae sublimioris veritates refertur, facile quidem per inductionem detectum, longe vero difficilius demonstratum est. Saepius in hoc genere accidere solet, ut veritatum simplicissimarum, quae scrutatori per inductionem sponte quasi se offerunt, demonstrationes profundissime lateant et post multa demum tentamina irrita, longe forte alia quam qua quaesitae erant via, tandem in lucem protrahi possint. Dein haud raro fit, quum primum una inventa est via; ut *plures* subinde patefiant ad eandem metam perducentes, aliae brevius et magis directe, aliae quasi ex obliquo et a principiis longe diversis exorsae, inter quae et quaestionem propositam vix ullum vinculum suspicatus fuisses. Mirus huiusmodi nexus inter veritates abstrusiores non solum peculiarem, quandam venustatem hisce contemplationibus conciliat, sed ideo quoque sedulo investigari atque enodari meretur, quod haud raro nova ipsius scientiae subsidia vel incrementa inde demanant.

Etsi igitur theorema arithmeticum, de quo hic agetur, per curas anteriores, quae quatuor demonstrationes inter se prorsus diversas *) suppeditaverunt, plene

*) Duae expositae sunt in *Disquisitionum Arithmeticarum* Sect. quarta et quinta; tertia in commentatione peculiari (*Commentt. Soc. Gotting. Vol. XVI*), quarta inserta est commentationi: *Summatio quarandarum serierum singularium* (*Commentt. Recentioris, Vol. I*).

absolutum videri possit, tamen denuo ad idem argumentum revertor, duasque alias demonstrationes adiungo, quae novam certe lucem huic rei affundent. Prior quidem tertiae quodammodo affinis est, quod ab eodem lemmate proficitur; postea vero iter diversum prosequitur, ita ut merito pro demonstratione nova haberi possit, quae concinnitate ipsa illa tertia si non superior saltem haud inferior videbitur. Contra demonstratio sexta principio plane diverso subtiliori innixa est novumque sistit exemplum mirandi nexu inter veritates arithmeticas primo aspectu longissime ab invicem remotas. Duabus hisce demonstrationibus adiungitur algorithmus novus persimplex ad diiudicandum, utrum numerus integer datus numeri primi dati residuum quadraticum sit an non-residuum.

Alia adhuc affuit ratio, quae ut novas demonstrationes, novem iam abhinc annos promissas, nunc potissimum promulgarem, effecit. Scilicet quum inde ab anno 1805 theoriam residuorum cubicorum atque biquadraticorum, argumentum longe difficilius, perscrutari coepissem, similem fere fortunam, ac olim in theoria residuorum quadraticorum, expertus sum. Protinus quidem theoremata ea, quae has quaestiones prorsus exhauriunt, et in quibus mira analogia cum theorematibus ad residua quadratica pertinentibus eminent, per inductionem detecta fuerunt, quam primum via idonea quaesita essent: omnes vero conatus, ipsorum demonstrationibus ex omni parte perfectis potiundi, per longum tempus irriti manserunt. Hoc ipsum incitamentum erat, ut demonstrationibus iam cognitis circa residua quadratica alias aliasque addere tantopere studerem, spe fultus, ut ex multis methodis diversis una vel altera ad illustrandum argumentum affine aliquid conferre posset. Quae spes nequam vana fuit, laboremque indefessum tandem successus prosperi sequuti sunt. Mox vigiliarum fructus in publicam lucem edere licebit: sed antequam arduum hoc opus aggrediar, semel adhuc ad theoriam residuorum quadraticorum reverti, omnia quae de eadem adhuc supersunt agenda absolvere, atque sic huic arithmeticae sublimioris parti quasi valdeicere constitui.

THEOREMATIS FUNDAMENTALIS IN THEORIA RESIDUORUM QUADRATICORUM
DEMONSTRATIO QUINTA.

1.

In introductione iam declaravimus, demonstrationem quintam et tertiam ab eodem lemmate proficisci, quod commoditatis causa, in signis disquisitioni praesenti adaptatis hoc loco repetere visum est.

LEMMA. Sit m numerus primus (positivus impar), M integer per m non divisibilis; capiuntur residua minima positiva numerorum

$$M, 2M, 3M, 4M, \dots, \frac{1}{2}(m-1)M$$

secundum modulum m , quae partim erunt minorae quam $\frac{1}{2}m$, partim maiora: posteriorum multitudo sit $= n$. Tunc erit M residuum quadraticum ipsius m , vel non-residuum, prout n par est, vel impar.

DEMONSTR. Sint e residuis illis ea, quae minorae sunt quam $\frac{1}{2}m$, haec a, b, c, d etc., reliqua vero, maiora quam $\frac{1}{2}m$, haec a', b', c', d' etc. Posteriorum complementa ad m , puta $m-a, m-b, m-c, m-d$ etc. manifesto cuncta minorae erunt quam $\frac{1}{2}m$, atque tum inter se tum a residuis a, b, c, d etc. diversa, quoniam cum his simul sumpta, ordine quidem mutato, identica erunt cum omnibus numeris $1, 2, 3, 4, \dots, \frac{1}{2}(m-1)$. Statuendo itaque productum

$$1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot \dots \cdot \frac{1}{2}(m-1) \doteq P$$

erit

$$P = abcd \dots \times (m-a)(m-b)(m-c)(m-d) \dots$$

adeoque

$$(-1)^n P = abcd \dots \times (a-m)(b-m)(c-m)(d-m) \dots$$

Porro fit, secundum modulum m ,

$$PM^{\frac{1}{2}(m-1)} \equiv abcd \dots \times a'b'c'd' \dots \equiv abcd \dots \times (a-m)(b-m)(c-m)(d-m) \dots$$

adeoque

$$PM^{\frac{1}{2}(m-1)} \equiv P(-1)^n$$

Hinc $M^{\frac{1}{2}(m-1)} \equiv \pm 1$, accepto signo superiori vel inferiori, prout n par est vel impar, unde adiumento theorematis in *Disquisitionibus Arithmeticis* art. 106 demonstrati lemmatis veritas sponte demanat.

2.

THEOREMA. Sint m, M integri positivi impares inter se primi, n multitudo eorum e residuis minimis positivis numerorum

$$M, 2M, 3M, \dots, \frac{1}{2}(m-1)M$$

secundum modulum m , quae sunt maiora quam $\frac{1}{2}m$; ac perinde N multitudo eorum e residuis minimis positivis numerorum

$$m, 2m, 3m, \dots, \frac{1}{2}(M-1)m$$

secundum modulum M , quae sunt maiora quam $\frac{1}{2}M$. Tunc tres numeri $n, N, \frac{1}{2}(m-1)(M-1)$ vel omnes simul pares erunt, vel unus par duoque reliqui impares.

DEMONSTR. Designemus

per f complexum numerorum $1, 2, 3, \dots, \frac{1}{2}(m-1)$

per f' complexum numerorum $m-1, m-2, m-3, \dots, \frac{1}{2}(m+1)$

per F complexum numerorum $1, 2, 3, \dots, \frac{1}{2}(M-1)$

per F' complexum numerorum $M-1, M-2, M-3, \dots, \frac{1}{2}(M+1)$

Indicabit itaque n , quot numeri Mf residua sua minima positiva secundum modulum m habeant in complexu f , et perinde N indicabit, quot numeri mF habeant residua sua minima positiva secundum modulum M in complexu F' . Denique designet

φ complexum numerorum $1, 2, 3, \dots, \frac{1}{2}(mM-1)$

φ' complexum numerorum $mM-1, mM-2, mM-3, \dots, \frac{1}{2}(mM+1)$

Quum quilibet integer per m non divisibilis secundum modulum m vel alicui residuo ex f vel alicui ex f' congruus esse debeat, ac perinde quilibet integer per M non divisibilis secundum modulum M congruus sit vel alicui residuo ex F vel alicui ex F' , omnes numeri φ , inter quos manifesto nullus per m et M simul divisibilis occurrit, in octo classes sequenti modo distribui possunt.

I. In prima classe erunt numeri secundum modulum m alicui numero ex f , secundum modulum M vero alicui numero ex F congrui. Designabimus multitudinem horum numerorum per α .

II. Numeri secundum modulos m, M resp. numeris ex f, F congrui, quorum multitudinem statuemus $= \bar{\alpha}$.

III. Numeri secundum modulos m, M resp. numeris ex f', F' congrui, quorum multitudinem statuemus $= \gamma$.

IV. Numeri secundum modulos m, M resp. numeris ex f, F' congrui, quorum multitudo sit $= \delta$.

V. Numeri per m divisibiles, secundum modulum M vero residuis ex F congrui.

VI. Numeri per m divisibiles, secundum modulum M vero residuis ex F' congrui.

VII. Numeri per M divisibiles, secundum modulum m autem residuis ex f congrui.

VIII. Numeri per M divisibiles, secundum modulum m vero residuis ex f' congrui.

Manifesto classes V et VI simul sumtae complectentur omnes numeros mF , multitudo numerorum in VI contentorum erit $= N$, adeoque multitudo numerorum in V contentorum erit $\frac{1}{2}(M-1)N$. Perinde classes VII et VIII simul sumtae continebunt omnes numeros Mf , in classe VIII reperientur n numeri, in classe VII autem $\frac{1}{2}(m-1)n$.

Prorsus simili modo omnes numeri φ' in octo classes IX—XVI distribuentur, in quo negotio si eundem ordinem servamus, facile perspicitur, numeros in classibus

IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI

contentos resp. esse complementa numerorum in classibus

IV, III, II, I, VI, V, VIII, VII

contentorum ad mM , ita ut in classe IX reperiantur δ numeri; in classe X, γ et sic porro. Iam patet, si omnes numeri primae classis associantur cum omnibus numeris classis nonae, haberi omnes numeros infra mM , qui secundum modulum m alicui numero ex f , secundum modulum M vero alicui numero ex F sunt congrui, quorumque multitudinem aequalem esse multitudini omnium combinationum singulorum f cum singulis F , facile perspicitur. Habemus itaque

$$\alpha + \delta = \frac{1}{2}(m-1)(M-1)n$$

similique ratione etiam erit

$$\delta + \gamma = \frac{1}{2}(m-1)(M-1)$$

Inunctis omnibus numeris classium II, IV, VI, manifesto habebimus omnes numeros infra $\frac{1}{2}mM$, qui alicui residuo ex F' secundum modulum M congrui sunt. Idem vero numeri ita quoque exhiberi possunt:

$$F', M+F', 2M+F', 3M+F', \dots, \frac{1}{2}(m-3)M+F'$$

unde omnium multitudo erit $= \frac{1}{2}(m-1)(M-1)$, sive habebimus

$$\delta + \delta + N = \frac{1}{2}(m-1)(M-1)$$

Perinde e iunctione omnium classium III, IV, VIII colligere licet

$$\gamma + \delta + n = \frac{1}{2}(m-1)(M-1)$$

Ex his quatuor aequationibus oriuntur sequentes:

$$2\alpha = \frac{1}{2}(m-1)(M-1) + n + N$$

$$2\delta = \frac{1}{2}(m-1)(M-1) + n - N$$

$$2\gamma = \frac{1}{2}(m-1)(M-1) - n + N$$

$$2\delta = \frac{1}{2}(m-1)(M-1) - n - N$$

quarum quaelibet theorematibus veritatem monstrat.

3.

Quodsi iam supponimus, m et M esse numeros primos, e combinatione theorematibus praecedentis cum lemmate art. 1 theorema fundamentale protinus demanabit. Patet enim,

I. quoties uterque m, M , sive alteruter tantum, sit formae $4k+1$, numerum $\frac{1}{2}(m-1)(M-1)$ fore parem, adeoque n et N vel simul pares vel simul imparés, et proin vel utrumque m et M alterius residuum quadraticum, vel utrumque alterius non-residuum quadraticum.